

**BETÆNKNING****Afgivet af Finans- og Skatteudvalget****vedrørende****Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter  
(Indberetningspligt ved arbejdsudleje)***Fremsat af Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter***Afgivet til forslagets 2. behandling**

Finans- og Skatteudvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, formand  
Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq, næstformand  
Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit  
Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit  
Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut  
Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut  
Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit

Udvalget har efter 1. behandlingen 25. september under EM2024 gennemgået forslaget.

**1. Forslagets indhold og formål**

Forslaget vedrører en ændring af landstingslov om forvaltning af skatter. Der foreslås indført en pligt for grønlandske virksomheder, der lejer arbejdskraft fra udlandet, til at give skatteforvaltningen oplysninger om navn og virksomhedsregistreringsnummer på udenlandske virksomheder, som de indgår aftaler om arbejdsudleje med.

Efter forslagsstilleren er det forhåbningen, at Skattestyrelsen med de nye oplysninger i hænde dels kan afværge mange fejltagelser, og at oplysningerne desuden kan vise sig værdifulde i forbindelse med målretningen af Skattestyrelsens kontrol på området.

**2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut**

Samtlige partier tilsluttede sig forslaget ved førstebehandlingen. Der blev udtrykt behov for yderligere behandling af en række forhold, som blev italesat under forslagets førstebehandling. På den baggrund blev forslaget henvist til Finans- og Skatteudvalget.

**3. Høringssvar**

Naalakkersuisut oplyser, at forslaget har været i høring i perioden 11. juni til 5. juli 2024. Med baggrund i modtagne hørings svar har Naalakkersuisut udarbejdet et høringsnotat, som var vedlagt som bilag til lovforslaget. Det fremgår af notatet, at ingen af høringsparterne har haft bemærkninger til forslaget.

#### **4. Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter**

Udvalget har afholdt et orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter om de forslag, der har fælles relevans for udvalget og Naalakkersuisuts aktivitetsområder.

Nærværende forslag indgik iblandt Naalakkersuisuts tekniske gennemgang af disse forslag.

#### **5. Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget bemærker, at der under forslagets førstebehandling var generel tilslutning til forslaget. Udvalget er ligeledes enige i, at det skal sikres, at udenlandske arbejdstagere betaler den skat, som de har pligt til, mens de udfører arbejde i Grønland.

Udvalget noterer sig desuden, at Naalakkersuisut beskriver nærværende forslag som et skridt i retning mod at bekæmpe social dumping og omgåelse af skattesystemet, som kendetegner perioder med økonomisk nedgang om en skærpet kamp om arbejdspladserne. Udvalget finder det ligeledes vigtigt, at lovgivningen beskytter lokale grønlandske virksomheder og lønmodtagere.

Endeligt er det udvalgets forventning, at der med indberetningspligten gennemføres den nødvendige oplysning og vejledning. Det skal tilsigtes at undgå unødvendige administrative byrder, både for indberetningspligtige samt for skatteforvaltningen.

#### **6. Forslagets økonomiske konsekvenser**

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets almindelige bemærkninger. Udvalget har ikke yderligere bemærkninger hertil.

#### **7. Udvalgets indstillinger**

**Et flertal i udvalget** bestående af Inuit Ataqatigiit, Siumut og Demokraatit indstiller forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Peter Olsen  
Formand

---

Pele Broberg  
Næstformand

---

Karl Tobiassen

---

Mariane Paviassen Jensen

---

Kuno Fencker

---

Kristian Jeremiassen

---

Jens-Frederik Nielsen